mejor alternativa de generación es la G 1, la cual reporta valor presente neto mayor a 25 millones de
dólares, tasa interna de rendimiento mayor a 50%, relación beneficio costo mayor a 2.5 y período de
recuperación de capital de menor a dos años y medio.

Los resultados de la alternativa G4 muestran que no es rentable en los casos que se incrementa en
10% y 20% la inversión, obteniedo VPN negativo desde medio hasta tres millones de dólares. El
caso la TIR es muy sensible a la variación de la inversión, obteniendo una variación desde 1.3%
para el caso más caro de inversión hasta 107% para el más barato. La RBC varia desde 0.6 hasta 5.1
y el PRC desde 1.3 en el caso más barato de inversión hasta mayor de 14 años para el más caro ..
Debido a la sensibilidad de este caso, se debe tener mucho cuidado en la obtención de los costos
reales para su costo de inversión e instalación.

Las alternativas globales debido a que involucran todas las alternativas para las dos condiciones
generales de operación y la alternativa seleccionada G 1 es muy rentable, el resultado general de esta
es rentable con valores muy positivos en todos los indicadores económicos.

Tabla 5.23 Análisis de sensibilidad ~or inversión de VPN ~or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 660,299 560,577 460,855 361 ,133 261,411

A2 1,441,129 1,374,648 1,308,167 1,241 ,685 1,175,204

A3 3,552,989 3,486,508 3,420,027 3,353,545 3,287,064

Pl 745,325 661,740 578,154 494,569 410,983

P2 668,650 626,857 585,064 543,272 501 ,479

Al-6M 252,692 216,812 180,932 140,052 109,172

A2-4M 278,049 254,129 230,209 206,289 182,369

A2-2M 327,969 316,009 304,049 292,089 280,129

A3-2M 246,647 234,687 222,727 210,767 198,807

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .... .

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 96

Pl-4M 362,001 336,241 310,481 284,721 258,961

P2-2M 248,113 235,233 222,353 209,473 196,593

Gl-4 MWe 25,798,051 25,227,571 24,657,091 24,086,611 23,516,131

Gl-5MWe 21,422,290 20,851,810 20,281,330 19,710,850 19,140,370

G3-4MWe - 4,132,288 - 6,932,288 - 9,732,288 -12,532,288 -15,332,288

G3-5MWe - 4,030,672 - 6,830,672 - 9,630,672 - 12,430,672 - 15,230,672

G4-4MWe 3,459,706 1,848,106 236,506 - 1,375,094 - 2,986,694

G4-5MWe 4,374,825 2,763,225 1,151,625 - 459,975 - 2,071,575

AGl 24,279,321 23,338,096 22,796,872 22,055,648 21,314,424

AG2 30,502,566 29,811,268 29,119,971 28,428,673 27,737,375

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 5.24 Análisis de sensibilidad 2or inversión de TIR 2or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 25.l 21.7 18.8 16.4 14.3

A2 55.0 48.6 43.4 39.2 35.6

A3 115.9 102.8 92.3 83 .8 76.7

Pl 29.9 26.0 22.8 20.1 17.9

P2 44.0 38.7 35.4 30.9 28.0

Al-6M 34.0 28.6 23.4 19.5 16.4

A2-4M 51.2 41.1 34.2 29.1 25 .1

A2-2M 102.8 82.9 69.4 59.7 52.3

A3-2M 80.6 65.0 54.4 46.7 40.8

Pl-4M 52.7 43.6 37.0 32.0 28.1

P2-2M 67.4 55.8 47.5 41.3 36.5

Gl-4 MWe 90.3 80.3 72.2 65.6 60.1

Gl-5MWe 73 .3 68.7 61.8 56.1 51.4

G3-4MWe 1.6 -1.6 -4.0 -5.9 -7.4

G3-5MWe 1.9 -1.4 -3 .8 -5.7 -7.2

G4-4MWe 88.1 23.5 11.1 5.1 1.3

G4-5MWe 107.9 29.5 15.2 8.4 4.2

AGl 70.3 62.3 56.0 50.7 46.4

AG2 89.6 79.5 71.4 64.9 59.4

Fuente: Elaboración propia.

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .....

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 97

Tabla 5.25 Análisis de sensibilidad l!ºr inversión de RBC l!ºr alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 1.8 1.6 1.5 1.3 1.2

A2 3.7 3.3 3.0 2.7 2.5

A3 7.7 6.8 6.1 5.6 5.1

Pl 2.1 1.9 1.7 1.5 1.4

P2 3.0 2.7 2.4 2.2 2.0

Al-6M 2.7 2.2 1.8 1.6 1.4

A2-4M 3.8 3.1 2.6 2.2 1.9

A2-2M 7.6 6.1 5.1 4.4 3.9

A3-2M 5.9 4.8 4.0 3.5 3.0

Pl-4M 3.9 3.2 2.8 2.4 2.1

P2-2M 5.0 4.1 3.5 3.1 2.7

Gl-4 MWe 3.4 3.2 3.1 2.9 2.8

Gl-5MWe 3.0 2.8 2.7 2.6 2.5

G3-4MWe 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3

G3-5MWe 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3

G4-4MWe 4.2 1.7 1.1 0.8 0.6

G4-5MWe 5.1 2.0 1.3 0.9 0.7

AGl 3.0 2.8 2.7 2.5 2.4

AG2 3.6 3.4 3.2 3.1 2.9

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 5.26 Análisis de sensibilidad l!ºr inversión de PRC l!ºr alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 5.0 5.9 6.9 8.1 9.4

A2 2.1 2.4 2.7 3.1 3.4

A3 inmediato 1.1 1.2 1.3 1.4

Pl 4.1 4.8 5.6 6.4 7.3

P2 2.6 3.1 3.5 3.9 4.4

Al-6M 3.3 4.3 5.4 6.6 8.1

A2-4M 2.3 2.8 3.5 4.3 5.0

A2-2M 1.1 1.3 1.6 1.8 2.2

A3-2M 1.4 1.7 2.1 2.5 2.8

Pl-4M 2.2 2.7 3.3 3.8 4.4

P2-2M 1.6 2.1 2.4 2.8 3.3

Gl-4 MWe 1.2 1.4 1.5 1.7 1.8

Gl-5MWe 1.4 1.6 1.8 2.1 2.3

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .....

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 98

G3-4MWe mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14

G3-5MWe mayor de 14 mayor de 14 mayor de .14 mayor de 14 mayor de 14

G4-4MWe 1.3 5.4 12.4 mayor de 14 mayor de 14

G4-5MWe 1.0 4.2 8.7 mayor de 14 mayor de 14

AGl 1.6 1.8 2.1 2.3 2.5

AG2 1.2 1.4 1.5 1.7 1.9

Fuente: Elaboración propia.

Las Figuras 5.1 a 5.4 muestran los resultados del análisis de sensibilidad del valor presente neto y

[…]

mejor alternativa de generación es la G 1, la cual reporta valor presente neto de 20 y 24 millones de
dólares en cada caso, tasa interna de rendimiento entre 61 % y 72%, relación beneficio costo entre
2.6 y 3.3 y bajo período de recuperación de capital de 1.5 y 1.8 años para cada caso.

Los resultados de la alternativa G4 muestran que no es rentable en los casos que se incrementa en
10% y 20% la inversión, obteniedo VPN negativo desde 191,000 USD hasta un millón de dólares.
El caso la TIR es muy sensible a la variación de la inversión, obteniendo una variación desde 4. 7%
para el caso más caro de inversión hasta 20.8% para el más barato. La RBC varia desde 0.8 hasta 1.6
y el PRC desde 6.2 en el caso más barato de inversión hasta mayor de 14 años para el más caro ..
Debido a la sensibilidad de este caso, se debe tener mucho cuidado en la obtención de los costos
reales para su costo de inversión e instalación.

Las alternativas globales debido a que involucran todas las alternativas para las dos condiciones
generales de operación y la alternativa seleccionada G 1 es muy rentable, el resultado general de esta
es rentable con valores muy positivos en todos los indicadores económicos.

Tabla 5.27 Análisis de sensibilidad ~or combustible de VPN ~or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 376,612 418,733 460,855 502,976 545,207

A2 1,194,175 1,251, 171 1,308,167 1,365,162 1,422,307

A3 3,201,187 3,310,607 3,420,027 3,529,193 3,638,613

Pl 496,458 537,306 578,154 619,002 659,957

P2 531,330 558,197 585,064 611,869 638,736

Al-6M 157,680 169,306 180,932 192,558 204,214

A2-4M 208,376 219,293 230,209 241 ,126 252,071

A2-2M 282,216 293,133 304,049 314,966 325,911

A3-2M 206,839 214,783 222,727 230,652 238,597

Pl-4M 282,337 296,409 310,481 324,553 338,662

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .....

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 104

P2-2M 205,709 214,031 222,353 230,656 238,978

Gl-4 MWe 24,520,461 24,590,039 24,657,091 24,724,142 24,793,728

Gl-5MWe 20,253,639 20,265,948 20,281,330 20,293,728 20,312,381

G3-4MWe -8,282,914 -9,007,597 -9,732,288 -10,456,971 -11 ,181,661

G3-5MWe -7,956,408 -8,793,536 -9,630,672 -10,467,807 -11,304,936

G4-4MWe 1,517,057 876,782 236,506 -403,770 -1,044,045

G4-5MWe 2,494,366 1,822,996 1,151,625 480,255 -191,115

AGl 23,381,725 23,532,131 22,778,202 23,835,786 23,992,534

AG2 28,665,529 28,887,664 29,119,971 29,326,512 29,548,654

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 5.28 Análisis de sensibilidad ~or combustible de TIR ~or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 17.3 18.0 18.8 19.6 20.3

A2 40.7 42.1 43.4 44.8 46.1

A3 87.3 89.8 92.3 94.9 97.4

Pl 21.1 22.0 22.8 23 .6 24.5

P2 32.4 33.4 35.4 35.5 36.5

Al-6M 21.8 22.6 23.4 24.2 24.9

A2-4M 32.1 33.1 34.2 35.2 36.3

A2-2M 65.4 67.4 69.4 71.4 73 .5

A3-2M 51.4 52.9 54.4 55 .9 57.3

Pl-4M 34.7 35.9 37.0 38.1 39.2

P2-2M 44.9 46.2 47.5 48.8 50.1

Gl-4 MWe 71.9 72.1 72.2 72.4 72.5

Gl-5MWe 61.7 61.7 61.8 61.8 61.8

G3-4MWe -1.4 -2.7 -4.0 -5.5 -7.1

G3-5MWe -0.8 -2.3 -3 .8 -5.5 -7.4

G4-4MWe 16.8 14.0 11.1 8.0 4.7

G4-5MWe 20.8 18.0 15.2 12.2 9.1

AGl 57.0 57.3 55 .9 57.9 58.2

AG2 70.5 71.0 71.4 71.9 72.3

Fuente: Elaboración propia.

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .....

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 105

Tabla 5.29 Análisis de sensibilidad ~or combustible de RCB ~or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 1.4 1.4 1.5 1.5 1.6

A2 2.8 2.9 3.0 3.1 3.1

A3 5.8 6.0 6.1 6.3 6.5

Pl 1.6 1.6 1.7 1.7 1.8

P2 2.3 2.3 2.4 2.5 2.5

Al-6M 1.7 1.8 1.8 1.9 1.9

A2-4M 2.4 2.5 2.6 2.6 2.7

A2-2M 4.8 5.0 5.1 5.3 5.4

A3-2M 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2

Pl-4M 2.6 2.7 2.8 2.8 2.9

P2-2M 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7

Gl-4 MWe 3.3 3.2 3.1 3.0 2.9

Gl-5MWe 2.9 2.8 2.7 2.6 2.6

G3-4MWe 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3

G3-5MWe 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3

G4-4MWe 1.4 1.2 1.1 0.9 0.8

G4-5MWe 1.6 1.4 1.3 1.1 0.9

AGl 2.9 2.8 2.7 2.7 2.6

AG2 3.4 3.3 3.2 3.1 3.1

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 5.30 Análisis de sensibilidad ~or combustible de PRC ~or alternativa.
Alternativa -20% -10% 0% 10% 20%

Al 7.6 7.3 6.9 6.6 6.4

A2 2.9 2.8 2.7 2.6 2.5

A3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.1

Pl 6.1 5.8 5.6 5.4 5.2

P2 3.7 3.6 3.5 3.4 3.3

Al-6M 5.8 5.6 5.4 5.2 5.1

A2-4M 3.8 3.6 3.5 3.4 3.3

A2-2M 1.7 1.6 1.6 1.5 1.5

A3-2M 2.2 2.2 2.1 2.1 2.0

Pl-4M 3.5 3.4 3.3 3.2 3.1

P2-2M 2.6 2.5 2.4 2.4 2.3

Gl-4 MWe 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5

Estudio térmico y eléctrico para el rediseño de los sistemas de generación de electricidad y bombeo de agua de un complejo .....

Capítulo 5.- Análisis económico de alternativas 106

Gl-5MWe 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

G3-4MWe mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14

G3-5MWe mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14 mayor de 14

G4-4MWe 7.8 9.6 12.4 mayor de 14 mayor de 14

G4-5MWe 6.2 7.3 8.7 11.2 mayor de 14

AGl 2.0 2.0 2.1 1.9 1.9

AG2 1.6 1.6 1.5 1.5 1.5

Fuente: Elaboración propia.

Las Figuras 5.9 a 5.14 muestran el comportamiento de los indicadores económicos del análisis de
sensibilidad por variación del costo de combustible para cada una de las alternativas de rediseño por
instalación de variadores de velocidad en bombas de captación y de proceso, cambio de motores
eléctricos por más eficientes en bombas de captación y de proceso y por rediseño de la generación
de electricidad.

La Figura 5 .15 muestra los resultados del análisis de sensibilidad del valor presente neto por
variación del costo de combustible, para la alternativa de rediseño global, la cual incluye instalación